
ry

COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE Dt DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

35 data t2/|nU25
N

1. LO FARO Rosario
2. FILLORAMO Agnese
3. GRASSO Carmelo
4. VASTA Giuseppe
5. FISICARO Giuseppe
6. SANZARO Efrem

OGGETTO: Approvazione del progetto "Lentini Etno'Fest 2025" e richiesta contributo
regionale giusto D.A. no8 delÉ/03/2025.

L'anno duemilaventicinque il giorno due del mese di Aprile alle ore¿lpqe segg., nell'aula delle

adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Sigg.

A
n
!'8..

I
!
!

P

X
X
!
X.

ìß
X

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore - Vice Sindaco
Assessore
Assessore

Assiste il V. Segretario Generale, dott. Salvatore Agnello. ll Sindaco, constatato il numero legale

degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n.48191e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

N. ,, 
DELIBERA

K d¡ approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)/\
tr ìntegrazioni (1)

tr modifiche/sostituzioni (1 )

E con separaia unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante I'urgenza, dichiarare
la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44191 ,(1)

separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art"l2, comma 2" della L.R.44191

tl

(1 are con X le parti deliberate e depennare le non presente verbale deve ritenersi manomesso allorquan

5 )

I'abrasio ne, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sìa affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante



OGGETTO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N.36 ÞEL Ë¡ : ' :--.;

Ãpprovazione del progetto "Lentini Etno-Fest 2025" e richiesta contributo
regionale giusto D.A. no8 dell'4/03/2025.

Proponente: L'ASSESSORE / lL SINDACO

þ*^.- [ F*

PREMESSO che I'Amministrazione Comunale sta perseguendo e consolidando una politica

di sviluppo economico e culturale in favore della collettività, attraverso un'attenta e

particolare programm azione, promuoven do iniziative di carattere sociale/culturale volte al

rafforzamento della coesione sociale, anche attraverso forme di collaborazione con

associazioni senza scopo di lucro;

PRESO ATTO del D.A. n. 8 del 141 0312025 emanato dalla Regione Siciliana ai sensi dell'art. 4

della Legge Regionale del 16 Gennaio 2024 n. l, relativo all'individuazione delle istanzeper

I'accesso al contributo regionale da parte degli Enti locali siciliani che hanno come finalità la

realizzazione di manifestazioni che valorizzano le tradizioni popolari locali di rilevante valore

sociale dirette alla promozione delle eccellenze e della dimensione multietnica con lo scopo di

rafforzare la coesione sociale intergenerazionale ed interetnica nel territorio;

CONSIDERATO che le tradizioni identitarie e culturali, folklore e iniziative volte a

promuovere la partecipazione e I'aggregazione sociale, rappresentano forme di attrazione

e di richiamo, quale elemento di traino per il rafforzamento dell'economia e del turismo;

VISTO il progetto, denominato "Lentini Etno-Fest 2025", allegato "4" quale parte

integrante e sostanziale della presente deliberazione, riguardante la valotizzazione delle

tradizioni popolari locali e la promozione delle eccellenze del territorio con il
coinvolgimento delle realtà cittadine, giovanili e associazioni senza scopo di lucro, con

lo scopo di riscoprire le nostre radici e incentivare scambi culturali, esperienze e

confronti tra le varie culture mediterranee;

TENUTO CONTO che:

l'Ente può avvalersi della collaborazione dell'Associazionismo del proprio territorio,

per la realizzazione dei progetti;

I'importo dell'eventuale contributo assegnato all'Ente è pari ad € 21.000,00 in quanto

il Comune di Lentini rientra nella misura dei Comuni con popolazione da 15.001

fino a 50.000 abitanti;

I'Ente si impegna a compartecipare alle spese per il 10olo dell'intero importo, come

previsto dal D.A. n. 8 del 1410312025;

I'Ente ha redatto un preventivo di spesa come riportato nell'allegato "8" quale parte



integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- la richiesta del contributo sopra citato va presentata alla regione Siciliana entro il 2

aprile 2025;

VISTO:

- il progetto, denominato "Lentini Etno-Fest2025", allegato "4" quale parte integrante e

sostanziale della presente, riguardante lavalorizzazione delle tradizioni popolari locali e

la promozione delle eccellenze del territorio con il coinvolgimento delle realtà cittadine,
giovanili e associazioni senza scopo di lucro, con lo scopo di riscoprire le nostre radici e
incentivare scambi culturali, esperienze e confronti tra le varie culture mediterranee;

- il preventivo di spesa della manifestazione, come riportato nell'allegato "8" quale parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

PRESO ATTO che il quadro economico del progetto, allegato "8", ò pari ad € 30.000,00, di cui

€3.000,00 costituiscono la quota di compartecipazione del l0o/o a carico del Comune per le spese

relative al personale dipendente, come stabilito al citato decreto, ed € 27.000,00 rientrano nel

ftnanziamento ri chiesto al la Re gi one S i ci I i ana;

CONSIDERATO che il progetto proposto dall'ufficio è in linea con i requisiti di cui al D.A. n. 8

del14l 0312025;

RITENUTO opportuno procedere alla richiesta del contributo Regionale per la realizzazione del

progetto,

PROPONE

DI APPROVARE il progetto denominato "Lentini Etno-Fest 2025", allegato "4", quale parte
integrante e sostanziale della presente, in linea con i requisiti richiesti dal D.A. n. 8 del
1410312025;

DI APPROVARE il quadro economico del progetto, allegato '08", pari ad €30.000,00, di cui
€3.000,00 costituiscono la quota di compartecipazione del l}Yo a carico del Comune per le spese

relative al personale dipendente;

DI DARE ATTO che il contributo da richiedere è pari ad €.27.000,0, sulla base delle linee di
indírizzo del D.A. n. 8 del 0410312025 emanato dalla Regione Siciliana ai sensi della legge
regionale del 16 gennaio 2024 n. l, relativo all'individuazione delle istanze per I'accesso al
contributo regionale da parte degli Enti locali siciliani;

DI DARE MANDATO al Sindaco di presentare relativa istanza all'Assessorato Regionale delle
Autonomie Locali;

DI DARE MANDATO altresì al Coordinatore dell' 8o Settore di provvedere a tutti gli atti
gestionali conseguenziali ;

DI DICHIARARE il presente atto di immediata esecuzione, stante la necessità di provvedere
in merito;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet istituzionale così come previsto dal
D.Lgs. n3312013.



PARERI

ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.M.
hr.36 b€L 'ü i: ¡;'r; ?.îiii:

OGGETTO: Approvazione del progetto "Lentini Etno-Fest 2025" e richiesta contributo
regionale giusto D.A. no8 delM/03/2025.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Coordinatore dell'8o Settore in ordine alla regolarità TECNICA del presente provvedimento, ai
sensi dell'articolo 49 e'L47 bis del D. Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, in riferimento all'art. 12 della L.R. Siciliana n.30/2000, rilascia: PARERE
FAVOREVOLE.

'8" Settore

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Coordinatore del 5' Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147 bis, coÍuna 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando 1o stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, in riferimento all'art. 12 della L.R.
Siciliana n30 / 2000, rilascia: PARERE FAVOREVOLE.

tore 5o Settore

ez/oy'eozs il

t9



ALL. A

COMUI{E DI LEI{TII\I
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

Lentnt'ãtno-Fest 2o2s
19 -2l settembre 2025

I L C O NT E S TO S TO RIC O-G E O G RA FI C O-C ULTURALE
La Sicilia: crocevia di popoli e culla delle civiltà al centro del Mediterraneo e del mondo

antico, che dalle occupazioni e dalle invasioni ha assorbito e fatte proprie grandi tradizioni che
ancora oggi rappresentano le sue peculiarità e le sue identità culturali.

La città di Lentini: che affonda le sue radici già nel mito e nella leggenda, come per esempio
Ercole e i giganti Lestrìgoni nei "campi leontìni", per continuare nel periodo greco con il filosofo
sofista Gorgia e con il Medioevo illuminato di Federico II e il lentinese Notaro Jacopo inventore
del sonetto.

Questo è il contesto, ricco di storia e tradizioni, posto alla base dell'ideazione dell'evento con il
fine di riscoprire e valorizzare questa identità culturali.

DALLE RADICI AL PROGETTO: ARTICOLAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE
La manifeslazione ha I'obiettivo di promuovere la grande storia culturale di questo territorio

che il tempo ha fatto permeare nelle tradizioni popolari anche attraverso i racconti, la musica, il
canto, i giochi, i costumi, ecc. Una festa folk, una festa etnica, ... Etno-Fest.

L'iniziativa segue il percorso avviato ormai da più anni attraverso proposte plurime e

diversificate (direttamente organizzate dall'Ente o organizzate da altri soggetti con il
patrocinio dell'Ente), che mirano comunque alla riscoperta della nostra storia locale e delle
testimonianze materiali e immateriali ancora oggi riscontrabili nel territorio e nella società, in
vari ambiti culturali.

Il progetto acquisisce una ulteriorc valenza dalla volontà di creare oggi momenti di "confronto"
e "interscambio" con quelle culture (sìculi, greci, bizantini, arabi, normanni, svevi, francesi,
spagnoli, ecc.) che, passando dalla Sicilia, hanno lasciato una traccia, una influenza (dal linguaggio
alla pittura, dall'architettura alla cucina, ecc.). In questa ottica il progetto-manifestazione si
propone di raggiungere e coinvolgere (nuovamente) il "bacino del Mediterraneo" (ma non solo) ed
il mare come legante che ha permesso il collegamento e lo scambio commerciale/culturale tra
popoli, a volte pacifico, a volte conflittuale.

Sarà certamente interessante scoprire (e far scoprire) come "abitudini nostre" non sono scevre
da influenze portate da altri popoli arrivati in Sicilia e quindi sono in realtà frutto di "gemellaggi"
susseguitisi nei secoli.

L'evento sarà, pertanto, composto da tre elementi complementari:
1. Approfondimento Culturale: convegno di studi sui patrimoni materiali e/o immateriali

come strumento di persistenza della memoria, a cui saranno invitati studiosi del settore;
2. Esi-biaioni art-isliche - e -nUsicali: spettacolo/i con la partecipazione di diversi artisti

siciliani e mediterranei (cantastorie, musicisti, ecc.) che rappresentano e incarnano, a loro
volta, la diversità nella continuità della tradizione siciliana;

3. Cucina tradizjo.lAle-: presentazione e degustazione delle pietanze tipiche locali (ad esempio



i locali "cudduruni")

Le giornate verranno infine arricchite da visite guidate presso i Beni Culturali e naturalistici
nonché presso le botteghe artigiane del territorio comunale.

L'evento è programmato per il penultimo fine settimana di settembre (19-21109125). I
centro storico di Lentini sarà il luogo della manifestazione.

COMPROVATA ESPERIENZA E COMPETENZA DEI SOGGETTI COINVOLTI NELLA
REALIZZAZIONE D ELLE INIZIATIVE

L'iniziativa verrà amministrativamente organizzata, gestita e condotta dall'Amministrazione

comunale che per gli aspetti operativi si avvarrà della collaborazione di altri soggetti, profit e no-

profit, che hanno pluriennale esperienza nel settore.

VALENZA SOCIALE, CULTURALE, TURISTICA E CIVILE DELL'INIZIATIVA
La valenza sociale, culturale, civile e turistica delf iniziativa risulta evidente dalla grande

paftecipazione che le molte manifestazioni dedicate alla valoÅzzazione culturale e delle tradizioni
popolari che si sono succedute nel corso degli anni, riscontrano da decenni, sia da parte dei

concittadini che dalla popolazione dell'interland che, da turisti, trovano nella manifestazione

elementi di interesse e di attrattività. Sono inoltre evidenti gli elementi di coesione sociale e civile.

La manifestazione favorisce anche le politiche giovanili e dell'inclusione sociale interetnica ed

intergenerazionale giacché funge da caTalizzatore di comunione tra le generazioni e tra le etnie

presenti nel territorio sulla base delle tradizioni popolari e religiose.

La valenza culturale invece si sostanzia nella storia e nelle tradizioni popolari che rievoca i fatti

storici e mostra fondamentali fatti di antropologia culturale tipici di tali manifestazioni.

Dal punto di vista turistico, si segnala il fatto che manifestazione è oggetto di grande attenzione

da parte dei turisti che provengono sia dal resto della Sicilia, sia da tutta ltalia.

C)ERENZA DELL,INIZIATIVA CON LE FINALITÀ PREVISTE DALL,ART, 4 COMMA 1
DELLA LEGGE REGIONALE 16 GENNAIO 2024, N. I.

L'íniziativa è coerente con le finalità previste dall'art. 4 comma I della legge regionale 16

gennaio 2024,n. 1 ed alle tematiche indicate al precedente paragrafo 1.

RILEVANZA (NAZI)NALE, REGI,NALE O LOCALE) E STORICITÀ DELLA
MANIFESTAZIONE

La Manifestazione si inserisce nel solco delle pluriennali esperienze di eventi dedicati alla

promozione culturale e etnoantropologica del territorio di riferimento che prosegue

ininterrottamente da alcuni decenni. La sua Ålevanza non può che rappresentare un elemento

fondamentale di valorizzare delle caratteristiche storiche, etno-antropologiche, sociali e culturali

del territorio leontino e, attraverso esso, anche della Sicilia.

PREWSIONE DELL'IMPATTO DELL'INIZIATIVA NEL TERRITORIO IN CUI SARÀ

SVOLTA IN RELAZIONE ALLA VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLE
ECCELLENZE LOCALI E DELLE TRADIZIONI IDENTITARIE E DEL TESSUTO

SOCIALE
La manifestazione è uno strumento utile per I'incremento dei flussi turistici nel territorio

giacché vede ogni anno la crescita dei visitatori.
In concomi:¿nza con la manifestazione sono tealizzate anche:

1. visite alle botteghe di artisti, artigiani e produttori del settore agroalimentare

2. visite alle Chiese ed ai siti culturali del tenitorio
3. camminate lungo i percorsi naturalistici del tenitorio

La manifestazione innesca dunque un processo di valorizzazione del territorio molto

complesso ed articolato che, grazie anche alla grande parfecipazione dei residenti e dei turisti ha

un fofte impatto sul territorio stesso.



D'altro canto, la manifestazione vuole essere una delle maggiori manifestazioni della
tradizione identitaria del tenitorio che nel suo accadere rende più coeso il tessuto sociale,
accomunando i fruitori della manifestazione stessa.

APPREZZAMENTO DEGLI ASPETTI ORGANIZZATIW DELLUNIZIATIVA E DI
BILANCIO: CHIAREZZA DEL PROGETTO, COERENZA FINANZIARIA TRA BILANCIO
E PROGETTO

L'organizzazione della manifestazione vede coinvolti I'Amministrazione comunale e altri
soggetti esterni che hanno comprovata esperienza nella organizzazionelrealizzazione di
manifestazioni per la promozione del territorio e dei suoi asset. L'organizzazione dell'inizialiva,
peftanto, non potrà che vedere applicate procedure di realizzazione tali da eliminare qualsiasi
ipotesi di problematiche concernenti la rcalizzazione dell'iniziativa stessa.

Il bilancio della manifestazione, come si evince da quanta segue risulta congruo e

sostenibile in base al rapporto entrate/uscite.



ALL. B

Dala,

Il Coordinatore

PIANO ECONOMICO LENTINI ETNO-FEST 2025

o Settore
Il legale rappresentante dell'Ente

(firma e timbro)
IL SINDACO

Rosario Lo Faro

If*r,.^- t^ W

VOCE DI SPESA
COSTO

(lvA Incl.)
FINANZIAMENTO

REGIONALE
COFINANZIAMENTO

Coordinamento e
Direzione

Organizzazione e

Management della
manifestazione - SIAE

3.000,00 € 3.000,00 €

Pubblicità e

Comunicazione

Stampa materiale promo

Pubblicità sui social

2.000,00 € 2.000,00 €

500,00 € 500,00 €

Gadget e prodotti
promozionali 1.500,00 € 1.500,00 €

Corrvegno

Relatori 500,00 € 500,00 €

Accoglienza (ospitalità
relatori)

1.000,00 € 1.000,00 €

Manifestazioni
artistiche

Cachet artisti 13.000,00 € 13.000,00 €

Service 2.000,00 € 2.000,00 €

Mostre e similari 1.000,00 € 1.000,00 €

Mostra prodotti
tipici

affitto stand completi di
punto luce

Oneri per il personale
dioendente in relazione ad
allestimenti e servizio
d'ordine

2.500,00 € 2.500,00 €

3.000,00 € 3.000,00 €

TOTALB 30.000,00 € 27.000,00 € 3.000,00 €



ll presente verbale dopo la lettura si sottoscrive.

L'ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO
\r.

SEGRETARIO ERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
È copia conforme per uso amministrativo.

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio ...con prot. n. .............

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Lì,

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art. 32 comma 5 della L. 6912009.e s.m.i., è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito informatico

;del,ÇomunEdi Lentini www.comune.lentini.sr.ital no..........in¿ata.U..:.....'....,;....;,i:.,.iecheavversoil presenteatto,nel periododal

.U { APn ..?1[J2,5.^.1.0. APA...lt¿F""sonopervenutirecramie/oopposizioni.

Lì

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
ll sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo e del Responsabile del servizio protocollo, che la presente

^deliberazione è stata nubbl,icara alllAlbo Pretorio del sito informatico del Comune di Lentini www.comune.lentini.sr.it dal

U t Åfil 2ï¿5 .' .J.ü. .Afll . 202å norma den'art. le7 der vigente o.EE,LL. e che contro ta sressa - non - sono srati

presentati reclami. lL SEGRETARIO GENERALE

Lì,

La presente delibera è divenuta esecutiva in data dell'art. 12, comma

DI

Lod.llu L.R. n
v/,

IL SEGRET

.4419t.

anrJ E{:ruenar-e

iü5Lì


